
Determina Dirigenziale N.94/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.94/2022

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER ADEGUAMENTO E
REALIZZAZIONE DI PERCORSI E SPAZI ESTERNI NEI PLESSI
SCOLASTICI PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA COVID 19

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.94/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
-   con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020  è  stato  dichiarato  lo  stato di
emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti
da agenti  virali  trasmissibili  per  la  durata  di  sei  mesi,  stante  la  dichiarazione  del  30  gennaio
2020 dell’Organizzazione  mondiale  della Sanità secondo cui l’epidemia da Covid 19 è un’emergenza
di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

- con  le delibere del Consiglio dei ministri del del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio
2021 e del  21 aprile 2021, è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza sul territorio
nazionale  relativo  al  rischio  sanitario connesso all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti
virali trasmissibili;

- con Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle
attività  scolastiche,  universitarie,  sociali  e  in  materia  di  trasporti”,  è  stato  previsto  che
l’attività scolastica e didattica anche della scuola secondaria superiore si svolgesse in presenza;

Atteso che l’emergenza sanitaria da coronavirus rappresenta un problema di salute pubblica e  la
gestione delle misure di prevenzione e protezione deve  seguire  le disposizioni  speciali
appositamente  emanate  e  i  provvedimenti  delle  Autorità sanitarie competenti;

Rilevato che:

- L’art. 106 (‘Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti Locali’)del Dl. 19 maggio
2020 n. 34, come convertito dalla Legge 17 luglio n. 77, ha previsto l’istituzione presso il Ministero
dell’Interno di un Fondo da ripartire tra Comuni, Province e Città metropolitane, come misura a
supporto degli Enti per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria.

- L'art 39 del Decreto Legge  14 agosto 2020 n. 104 dove si evince che è stato  Incrementato il Fondo
per l'esercizio delle funzioni degli enti locali .

 i fondi assegnati al Comune di Fonte Nuova sono confluiti nell'avanzo del rendiconto 2020.

Preso atto chealcuni  Istituti  scolastici,  di  competenza  del Comune di Fonte Nuova,  hanno
manifestato  l’esigenza  di  esecuzione di alcuni interventi di manutenzione ordinaria presso gli edifici
scolastici al  fine  di  garantire  l’attività  didattica  in  presenza  nel rispetto delle disposizioni previste
dalla normativa sopra richiamata;

Considerato che l'uffcio tecnico ha presentato all'Amministrazione richieste di interventi i
manutenzione ordinaria presso gli edifici scolastici relative al soddisfacimento delle sopra esigenze
correlate all'emergenza sanitaria da covid 19 ;

Rilevato chele richieste di cui sopra sono state accolte e inserite in bilancio degli stanziamenti di
spesa attraverso l'applicazione dell'avanzo da fondo funzioni fondamentali risultante dal rendiconto
2020;

Considerato che, con Determina Dirigenziale n. 1252/2021 venivano affidati i "Lavori di



Determina Dirigenziale N.94/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di percorsi e spazi esterni dei plessi

scolastici per far fronte all'emergenza covid 19" alla ditta "Caloisi Scavi e Costruzioni s.r.l." con sede

in Mentana, Via Sicilia n. 23, P.IVa 06987381008 a fronte di un ribasso offerto del 4.10%;

VISTO  il verbale di consegna lavori del 09 dicembre 2021 che fissava come termine ultimo il 31

dicembre 2021 i lavori affidati;

VISTO che il Geom. Davide Ceci, in qualità di Direttore Lavori , ha rimesso gli atti relativi allo Stato

Finale dei Lavori con nota del 31 Dicembre 2021;

Visto che gli atti relativi allo Stato Finale dei Lavori, composti dal Certificato di Regolare

Esecuzione, dal Certificato di Ultimazione dei Lavori, dal Certificato di Pagamento,  sono stati

regolarmente sottoscritti dal Geom. Davide Ceci, in qualità di Direttore Lavori, e dal Sig. Caloisi

Corrado.

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato che sussistono le condizioni per

approvare gli atti di Stato Finale per "Lavori di manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di

percorsi e spazi esterni dei plessi scolastici per far fronte all'emergenza covid 19" . Lavori Edili ;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per approvare gli atti di Stato Finale in relazione "Lavori di

manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di percorsi e spazi esterni dei plessi scolastici per far

fronte all'emergenza covid 19" . Lavori Edili ;

Ritenuto pertanto, di approvare gli atti di Stato Finale dei Lavori per i lavori edili effettuati presso gli

edifici scolastici;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO  il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del  

 16/03/2020 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Determina Dirigenziale N.94/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1. Di approvare il Conto Finale dei Lavori , ai sensi dell'articolo 14 del Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo 2018, redatto dal geom.  Davide Ceci, in qualità di

Direttore dei Lavori, per I"Lavori di manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di percorsi e

spazi esterni dei plessi scolastici per far fronte all'emergenza covid 19" . Lavori Edili per un importo

complessivo di euro euro 89.583,46 ( 73.429.07 oltre € 16.154.39  Iva al 22%) .

2. Di approvare il Quadro Tecnico Economico Finale per un importo complessivo di €  89.583,46.

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell'articolo 102 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i., redatto dal geom.  Davide Ceci, in qualità di  Direttore dei Lavori, per "Lavori di

manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di percorsi e spazi esterni dei plessi scolastici per far

fronte all'emergenza covid 19" per un importo complessivo di euro 89.583,46 (73.429.07 oltre €

16.154.39  Iva al 22%)

4. Di approvare il Certificato di Ultimazione dei Lavori, , ai sensi dell'articolo 12 del Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 49 del 7 marzo 2018, redatto al geom. Davide Ceci, in

qualità di  Direttore dei Lavori, per "Lavori di manutenzione ordinaria per adeguamento e realizzazione di

percorsi e spazi esterni dei plessi scolastici per far fronte all'emergenza covid 19"  con termine dei lavori in

data 31 Dicembre 2021.

5. Di riconoscere  e liquidare alla ditta  "Caloisi Scavi e Costruzioni s.r.l." con sede in Mentana, Via Sicilia

n. 23, P.IVa 06987381008, la somma complessiva di € 89.583,46 così suddivisa:

€ 19.583,46 sul capitolo 401.13.015 sottoimpegno n.1613.001 Bilancio 2021;

€ 70.000.00 sul capitolo 401.13.017 sottoimpegno n. 1612.001 Bilancio 2021;

6. Di svincolare la polizza fidejussoria n. 112375555 rilasciata dalla Groupama Assicurazioni s.p.a.;

8. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000

e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -



Determina Dirigenziale N.94/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo


